About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

M E N A N D R I

E T

P H I L E M O N I S

R E L I Q U I A E.

E D I D I T

A U G U S T U S M E I N E K E.

A C C E D U N T

R. BENTLEII IN MENANDRUM ET PHILEMONEM
EMENDATIONES INTEGRAE.

oooooooooooooo+oooooooooooo

B E R O L I N I

S U M P T I B U S A U G U S T I M Y L I I

M D E C C X X I I I .

FRIDERICO JACOBSIO

V I R O

**VIRTUTIS INGENII DOCTRINAE LAUDE
FLORENTISSIMO**

H A N C

MENANDRI ET PHILEMONIS

EDITIONEM

SACRAM ESSE VOLUIT

AUGUSTUS MEINEKE.

P R A E F A T I O.

Quod superiore aetate a plerisque fragmentorum editoribus fieri solebat, ut in praefatione susceptae operae tenuitatem, erectioris scilicet ingenii hominibus haud sat satis placitaram, timidius excusarent, id ego hac nostra aetate tanto minus mihi faciendum arbitror, quo magis in dies apud idoneos talium rerum judices hanc sententiam invalescere video, ut hoc toto fragminum colligendorum emendandorumque consilio nihil ad antiquarum litterarum rationem nexumque cognoscendum fructuosius aut ad jacturam integrorum operum quomodo cunque sarcientam utilius esse existiment. Itaque quicquid ad praefationem spatii nobis conceditur, eo ita potius ute- mur, ut quibus usi auxiliis et adjumentis novam hanc Menandri et Philemonis editionem adornaverimus, breviter aperiamus; quod dum facimus, simul historiam utriusque poetae litterariam pro consilii nostri ratione breviter attingemus.

Ac primus quidem eorum, qui bene de Menandro et Philemone mereri studuerunt, fuit, ut perfunctoriam Jacobi Hertelii *) operam omittam, Henricus Stephanus in *Comicorum graecorum Sententiis. Parisiis 1569.* Qui vir quamquam perexiguam tantum utriusque poetae

*) In libro cui titulus: Τῶν παλαιοτάτων ποιητῶν γνωμικὰ παραγγεῖματα συγκέντει, Basil. 1561.. cfr. Fabricii Bibl. Gr. II. p. 727. ed. nov.

fragmentorum partem exhibuit, hand pauca tamen locis e Stobaei Florilegio receptis criticam navavit operam, genuinamque auctoris scripturam aut ingenii solertia aperuit, aut e scriptorum fide restituit. Henricum Stephanum proximo intervallo sequutus est Hugo Grotius, qui primus pleniorum utriusque poetae fragmentorum collectionem exhibuit in *Excerptis ex Tragoediis et Comœdiis graecis*, Paris. 1616., quo in opere quam praeclarum pro illius aetatis modo et ratione operam vir magnus tum aliorum poetarum fragmentis tum Menandro et Philemoni adhibuerit, non potest melius quam ex nostra utriusque poetae editione cognosci. Hugoni Grotio in eadem provincia successit Jo. Clericus, qui quanta oscitantia, quantaque omnium rerum, quae ad tale negotium necessariae existimantur, ignoratione ad Menandi Philemonisque reliquias (Amstelod. 1709.) accesserit, non opus est ut copiosius demonstremus. Non mirum igitur, per pauca libro inesse, ex quibus aliquis ad nostram editionem fructus redundaverit. Castigandi hominis etiam post Bentleji aliorumque criticorum observationes frequentissima erat opportunitas, qua tamen, ne frustra chartam perdidisse viderer, parcissime utendum putavi. Neque profecto nimium de Clerici laudibus detrahere mihi videor, si meritorum ejus de Menandro et Philemone partorum summam in eo constare dixero, quod temeritate sua, qua impune sibi alienae messi falcam injicere posse videbatur, magni Britanni stomachum moverit. Cfr. Wolfi Anal. Litter. I. p. 24 sq. Is enim indignatus inepti Galluli levitatem, paucis post divulgatam Clerici editionem mensibus, adsumta *Philoleutheri Lipsiensis* persona, Emendationum fasciculum Petro Burmanno, acerrimp Clerici adversario, transmisit, eumque ut libelli editionem curaret hortatus est. Prodiit haud multo post, praefante Burmanno, Trajecti ad Rhen. a. 1710., et denuo, omissa Burmanni praefatione, Cantabrigiae a. 1714. quae secunda editio num quid novae dotis acceperit, nescire me fateor. Hoc Bentleji opusculum quamquam festinante calamo intra paucos menses absolutum, nemo tamen, quin præstantissimis magni viri scri-

ptis accensendum sit dubitabit, habetque illud non ingenii tantum et doctrinae laudem plane singularem, sed hoc etiam nomine commendabile est, quod vix aliud Bentleji scriptum repérias, ex quo peculiarem viri indolem et naturam plenius cognoscas. Quare etiamsi quae ad ipsum Menandrum et Philemonem spectant ita compendiascere potuisse, vix ut triginta paginarum spatum explerent, pergratum tamen Bentleji admiratoribus me fecisse arbitror, quod, Trajectinae editionis pagina in margine notata, totum opusculum denuo imprimendum curaverim, praesertim quum jamdudum in libris censeatur rarissimis nec nisi magno pretio in venditionibus librorum emundis. Resecui tamen, ne nimium libri molles augeretur, quam passim addiderat Bentlejus versionem latinam, quam nonnisi h̄is in locis retinendam putavi, ubi aut interpretationis vice fungeretur, aut ad ipsam auctoris disputationē necessaria esse videretur. Neque aliam ob causam Menandri et Philemonis χρήσεις, quas integras apposuerat Bentlejus, plerumque decurtavi, ex qua re quicquid molestiarum lectori ipsa poetarum verba ad Bentleji disputationes comparaturo creari posse videtur, id ita optime cavendum duximus, ut ad singula fragmenta, a Bentlejo romanis numeris notata, nostrae editionis paginam arabicis, quos vocant, numeris adscrivemus. Omisi etiam præfationem Burmannianam, quae nil est nisi conviciorum in Clericum conjectorum congeries, nostris poetis nihil profutura. Ejus in locum magnopere vellem sufficere licuisset Bentleji epistolam ad Clericum perscriptam, quam una cum aliis summi viri epistolis edidisse accepimus Burneium, Londini a. 1807. Nam quum divulgatis Bentleji in Menandrum et Philemonem emendationibus communis omnium eruditorum esset opinio, sub Phileleutheri Lipsiensis persona latere Bentlejum, Clericus rei veritatem sciscitaturus, fortasse etiam, quam sibi factam esse opinabatur injuriam ulturus, litteras ad Bentlejum dedit stolidae pleras arrogantiae, ad quas ita respondisse fertur Bentlejus, ut et insolentiam hominis gravissime compesceret, et suae personae dignitatem tueretur egregie. Vid. Censor Britan.

tannus apud Erfurdtium in Horreo Regiomont. III. p. 360
Hanc igitur Bentleji epistolam, in tanta praesertim Bur-
nejani operis raritate, si adjicere nostrae Menandri edi-
tioni licuisset, magnum profecto ornamentum libello no-
stro accessisset.

Brevi post editas in Menandrum et Philemonem
Emendationes acerrimos Bentlejus nactus est adversarios,
Jo. Cornel. de Pauw et Jacobum Gronovium, illum in
libro cui titulum fecit: *Philargyrii Cantabrigiensis Emenda-*
tiones in Menandri et Philemonis reliquias ex nupera
editione Jo. Clerici, etc. Accedunt Antonii Mariae Sal-
vinii notata. Amstelod. 1711.; alterum in *Infamia*
Emendationum in Menandri reliquias, auctore Phile-
leuthero Lipsiensi etc. Lugd. Bat. 1710. Sed Pauwii
procacem et effrenatam petulantiam cum pari con-
junctam inscitia fortiter repressit D'Orvillius Vann.
crit. p. 223. sqq. Nihilominus totum librum diligenter
perlustravi, ac quicquid usquam melioris notae occurre-
ret, commemoravi. Gronovii librū, maledicentiae et
conviciorum, ut fertur, plenum, ne vidi quidem unquam,
ac nescio an id non magnopere dolendum sit. Quid ir-
ritari Gronovii animum, ut tanto in Bentlejum furore
debaccharetur, suspicari licet ex iis, quae non sine acu-
leo scripsit vir magnus p. 14.

Qui praeterea Menandro et Philemoni dedita opera
consulere studuerunt, eorum praecipui sunt Hadr. He-
ringa in Observatt. Cap. 28. p. 238 sqq. et Fr. Zedelius,
Oldenburgensis, in Br̄mer Magazin für Schulen Vol. II.
P. 2. p. 358—370. et Neuēs Magazin für Schulen Vol. I.
P. 1. p. 173—192. Heringa singularem doctrinæ ele-
gantiam ingeniique soleritiam etiam in Menandris lucu-
lento exemplo comprobavit. Neque Zedelius merita laude
fraudandus est, quippe cujus emendationes haud vulgaris
acuminis habeant indicia. Aliquoties in easdem, quas
Bentlejus proposuit, correctiones incidit, de cujus Emen-
dationibus ne fando quidem videtur audivisse. Horum
igitur duomyiorum observationibus et conjecturis ita
esus sum, ut quicquid aliqua vel novitatis gratia vel
emendationis persuasione commendaretur, bona fide com-

memorarem, ceteris, unde nullus ad Menandrum fructus redundare videretur, silentio praetermissis. Nec minori studio aliorum doctorum hominum conjecturas per variis commentarios dispersas indagavi. In his prae reliqui dignae sunt quae commemoarentur emendationes Porsoni, cuius tamen Miscellanea non minus quam Heringae, Zedelii aliorumque scripta non nisi per intervalla in usus meos adhibere licuit; quod eam ob causam monimus, ne quis forte miretur, me haud pauca in Addendis demum commemorasse, quae rectius in ipsis annotationibus attulisset. Ceterum vix sperare licet me omnia quae ab aliis ad Menandrum et Philemonem emendandum allata sunt, conquisivisse. Ita, ne alia commemoarem, aegre caruisse me profiteor, Britannorum Diarii, Walpolii Comicis, græcis, Stephani et Morellii Thesauris docta Anglorum opera recusis, aliisque id genus operibus, in quibus si quid forte eorum, quae ipse in medium attuli, occupatum fuerit, id primo eorum auctori ita restitutum volo, ut meum nomen ne verbo quidem commemoretur, id quod in simili causa nuper professus sum in Addendis ad Euphorionem p. 189. Porsoni et Dobrei Aristophanicis tum demum uti mihi contigit, cum typographus jam maximam libri partem excudisset. Quod ne quis parum accommodate ad veritatem dici eriminetur ex iis, quae ad Dyscoli fragm. scripsimus p. 52., moneo, me ipsum illud folium propter præclaram Dobrei annotationem denuo recudendum curavisse.

Friderici Jacobsii notas manu scriptas, quas passim lectores in meis annotationibus commemoratas reperient, alleverat vir præstantissimus, qui ipse etiam aliquando Menandi edendi consilium agitaverat, in margine Menandi a Clerico curati. Eadem exemplari etiam Burmannus Sec. notulas quasdam adscripserat, sed leviores illas momenti nulliusque ad nostrum consilium usus, quippe maximam partem in Clerici erroribus eastigandis occupatas.

Horum igitur subsidiorum usu sustentatus effecisse mihi videor, ut utriusque poetæ fragmenta, ingenti loco-

rum numero aucta *), nunc minori quām antea offensione legi queant. Vel sic tamen permūltā sunt, quōrum emendationem vix aliiunde quam e melioribus libris exspectes. Cui generi ea potissimum adnumeramus, quae e Stobaei Sermonibus omni vitiorum genere inquisitatis derivavimus. Utinam ad nostrum consilium vel unum illum Codicem Vossianum comparare licuisset, de quo quae passim scripsit Valckenarius **), maximum ejus movent desiderium. Nec minoris ad Menandrūm usus futurūm fuisse speramus Supplementum Florilegii Stobaeani, magna passim cum laude commemoratum a Wyttenbachio, cuius vide Vitam Ruhn. p. 185, et Praefat. Plutarchi p. XXXIX. Sed tales quidem thesauros suis Fortuna filiis videtur reposuisse; nostra autem perdura fuit conditio, ut quibus ne Trincavellianam quidem Stobaei editionem in subsidium vocare, primam Gesneri autem per pauca dumtaxat dictulas consulere licuerit. Plerumque tertia Gesneri usus sum et ea, quam, adjectis

*) Fragmentis addo etiam locum Stephani Byz. s. v. Καππαδοκία p. 354. Fin. τὸ έθνικὸν Καππάδοξ, καὶ Καππαδόκος καὶ Καππαδύκης. Ήρόδοτος (scr. Ήρόδωρος) δὲ φησιν, ὃ κτιστῆς Καππαδόκος εἴρηται ὑπὸ Μεγάνδρου. Nisi historicum potius hoc loco innui statuas. Fragmentis e Colace Menandri servatis fortasse addenda est Hesychii glossa: ἀφορητί· ἡρέμα, ἡσύχως, κολακεία. Ubi Menandri nomina excidisse et κολακεία in Κόλακι mutandum esse suspiceris. Ceterum non dubitamus, quin nostra quoque fragmentorum collectio, quamvis ingenti, ut diximus, locorum numero aucta, multis tamen accessionibus augeri possit. Quae res me admonet eorum, quae nuperrime de Euphorione disputavimus. In quibus etsi nullum majoris momenti fragmentum desiderari spopondem, minutiora tamen quaedam oculos meos subterfugerunt. V. e. quae de columnis Gaditanis narrat Paraphrasis Dionysii Perieg. 64. αὗται δὲ (columnas Herculis dicit) πρότερον Κροτον εἴλυοτο σῆλαι, διὰ τὸ μέχρι [τῆς] τῆς δρίζεσθαι δῆθεν τὴν ἀρχὴν αὐτοῦ δεύτερον δὲ εἴλεθησαν Βριάρεων, οἷς φησιν Εἰρηπόλις, τέττον δὲ Ηρακλέους. Ad quae confer Eustathii notam in eundem locum p. 15. Steph. Porro Choeroboscus MS. apud Guettlingum ad Theodosii Gramm. p. 243, συγμειώτας παρ' Εὔφορον ἄπαξ εὑρέθεν τὸν βότρυνα καὶ παρὰ Διονυσίῳ — τὸν δρῦν. In Etymologi loco, quem p. 173. exhibui, post ἐπιδιοίκην excidisse σὺν docet Paraphrasis et Eustath. ad Dionysii Perieg. 422.

**) V. c. in Diatribe de Eurip. Fragm. p. 199. B. „Aechyli „Sophoclis, Aristophanis, Menandri et aliorum loca suis illinc „fabulis aliquando poterunt restitui.“

S^o. Maximi et Antonii Melissae Locis communibus, planè ad Gesnerianae exemplar curavere Genevenses, Aureliae Allobr. a. MDCIX. Hañc male passim appellavi Gesnerianam, quod turbabit lectorem in iis maxime locis, ubi Maximum et Antonium ad partes vocavimus. Errorem sero animadversum corrigere non licuit; itaque lectores hoc loco ejus rei adnotitos esse voluimus.

Haud minorem, immo vero etiam majorem difficultatem et deliberandi curam attulerunt nobis fragmenta, quae servavit incerti auctoris Συγχροίς Μενάρδου καὶ Φιλοτίωνος. Sic enim inscribitur. Eum primus e Cod. Paris. edidit Nicolaus Rigaltius Parisiis. a. 1613., postea anno 1618., longe auctiōri, ut ipse professus est, exemplari usus repetiū Janus Rūtgersius Variarum Lectt. Libro IV. p. 355 — 367. adjectis Dan. Heinsii adnotationibus. De auctoris nomine et aetate nihil compertum habemus, quamquam non male, opinor, eum Stobaei aetate minorem fuisse conjicias. Ex hujus enim Sermonibus, non ex integris Menandri comoediis Comparationem suam videtur consarcinasse. Stobaei autem codices olim multo, quam hodie, fuisse pleniores, tum aliunde constat, tum luculentissime docent, quos nunc ipsum memoravi, S. Maximus et Antonius Melissa, qui quicquid eclogarum e Menandro Philemone aliquis poetis scenicis in Locos suos retulerunt, id totum e Stobaei fontibus derivatum esse haud temere affirmamus. Συγχροίς igitur illius fragmenta, quorum haud exiguum partern Clericus pro negligentia sua plāne praetermisit, tantę laborant perturbatione, ut multis in locis quo te veritas non habeas. In ipso statim introitu quis tandem est ille, quem titulus libelli profitetur, Philistio? Novimus Philistionem Nicaeensem sive, ut Eusebio placuit in Chronico ad Olymp. 196. 3., Magnesianum, mimorum scriptorem eundemque actorem celeberrimum, quem prae immodico risu obiisse refert Epigramma incerti auctoris in Anthol. Palat. Vol. II. p. 349. Frequens ejus est memoria apud senioris aevi scriptores, Martiam, Sidonium Apollinarem, Antoninum Philosophum, Caeciliorem, alios. V. Tabritii Bibl. Gr. II. p. 431.

Ab hoc alium Philistionem, μέρην ποιος αὐτορεν et poetam mimicum, distinguit Suidas: Φιλιστίων, Προνοσα-
ένς, ἡ ὁς Φίλων, Σαρδιανός, κωμικός. τελευτὴ δὲ ἐπὶ Σωκρά-
τος (alii notante Scaligero ἐπ' Ἰσοχράτους, quod Eudo-
ciam habere nescio quo errore deceptus tradit Harle-
sius). ἔγραψε κωμῳδίας βιολογίας (h. e. mimos). τελευτὴ
δὲ ὑπὸ γέλωτος ἀπείρου. δοάματα δὲ αὐτοῦ Μισοφησταῖ
(Eudocia Μισοφησταῖ). Οὗτος ἔστιν ὁ γράφας τὸν Φιλό-
γελων, ἥγουν τὸ βιβλίον τῷ φερόμενον εἰς τὸν κουρέα. Atqui
hunc minime diversum fuisse a Nicæensi, tum alia fidem
faciunt, tum vero ex eo intelligitur, quod Φιλόγελων,
quem Prusiensi Suidas tribuit, diserte Nicæensi assignat
Hesychius Illustrius p. 65, ed. Col. Allobr. a. 1615. Unde
conficitur etiam in aetatis indicio Suidam mirum quan-
tum errasse, de qua re admonuit jam Scaliger ad Euseb.
Chron. p. 164. Corruptis apud Suidam verbis εἰς τὸν
κουρέα quid faciendum sit, dictu difficile est. Reinesius,
probante Kustero, corrigit εἰς τὸν Κουρέα, intelligitque
Hermeam Curiensem, Choliamborum scriptorem haud
ignobilern, de cuius aetate probabilis est conjectura Nae-
kii de Choer. p. 195. At docere debebant hunc tantam
nominis celebritatem adeptum fuisse, ut κατ' ἔξοχην vo-
cari potuerit ὁ Κουριεύς.

Vidimus igitur Philistionem fuisse mimographum et
floruisse Olymp. 196. 3. h. e. extremis Augusti tempo-
ribus. Hunc autem Συγγρίστως auctorem comparasse
cum Menandro? Immo vero certissimum est, praeeunte
Rutgersio, Philistioni substituendum esse Philemonem,
quocum perpetua intercessit Menandro de principatu in
scena obtinendo contentio; idque ipsum in causa fuisse,
ut auctor noster anonymous iterum nobile illud par in
certaminis periculum committeret, verissime monuit Rut-
gersius. Cujus sententiae ex eo etiam magnus probabi-
litatis cumulus accedit, quod a nullo usquam antiquo
scriptore Philistionis memoria injicitur, et complura
fragmenta, quae Philistioni tribuit Anonymus, a Sto-
baeo aliisque scriptoribus diserte Philemoni adscribuntur.
Hinc neminem fore spero, qui me audacius fecisse cri-
minetur, quod p. 415. pluscula fragmenta sub Philistie-

nis nomine allata ab Antonio Melissa, inter Philemonis reliquias recipere non dubitavi, praesertim cum ejusdem permutationis exempla etiam aliis in locis deprehenderimus. Causa erroris, ut recte vidit Rutgersius, e palaeographicis rationibus repetenda est. Nam cum omnia haec nomina, Φιλήμων, Φιλοτίων, Φίλων, Φιλητᾶς, Φιλόξενος, Φιληππος, Φιληππίδης, Φιλίσκος, alia, eodem ferme a librariis compendio exararentur, quam prochvi lapsu alterum cum altero permutari potuerit, sponte intelligitur. Quam rem, quoniam vel maxime consilio nostro consentanea est, uno alterove exemplo illustrabimus *). Ac Philemoni apud Anton. Mel. CLIV. p. 245. tribuuntur haec: εστι πον σύνεσις νέων καὶ γερόντων διανεία· χρόνος γὰρ οὐ διδάσκει φρόνησιν, ἀλλὰ σύνεσις καὶ δρθῆ διάτα. Manifestum est scribendum esse Φίλωνος. Contra Philoni Philemonis nomen substituendum esse apud Scholiastam German. Arat. Vol. II. p. 37. edi Buhl. docuimus ad Philemonis Inc. p. 392. Cave tamen eandem esse nemimum horum permutationem apud Etymol. M. p. 683. 24. καὶ Φίλων δὲ μνημονεύει τοῦ πόρχου.

Θάττοι πλέκειν κελευ πορφύρη πυκνοτέρους.

ubi recte Suidas III. p. 156. et Zonaras II. p. 1562. habent Διφύλος, cuius nomen etiam aliis locis cum Φιλήμων permutari docuimus ad Philemonis Siculum p. 383. Philetae et Philemonis nomina inter se permutari intelligitur ex hujus Fragm. inc. 25. 26. 106. Contrarium errorem habemus apud Plutarchum Pericle p. 153. A. οὐδὲ Ἀνακρέων η Φιλήμων η Λεχιλογος. Si he corruptelae suspicione hoc loco usus est T. Hemst. ad Lucian. I. p. 14. Atqui Philemoni nullus inter Anacreontem et Archilochum locus est. Recte igitur Ruhnkenius Epist. crit. II. p. 296. corrigit Φιλητᾶς. Ejusdem nōmen Ruhnkenius restitui voluit Schol. Apoll. Rh. III. 118. ἐψιώωτο ἄντι τοῦ ἔπαιζον. Φίλων δὲ ἄντι ωμήκουν. Fortasse recte; quamquam non minus probabiliter conjicias Φιλήμων, cuius

*) Idem argumentum attigit nuper Frid. Osann ad Philemonem Grammat. p. 319 sq.

Grammaticas glossas laudat Athenaeus. Nisi forte, servata lectione edita, Philonem grammaticum intelligas eum, de quo egit Koenius Praef. Gregorii Cor. p. XVIII. — Hesychius s. v. σκύζης. Παρὰ Φιλητᾶ πανῶσ σε τῆς σκύζης, αὐτὶ τοῦ χαπρᾶς. Comicum poetām, non elegicūm hic laudari, docet senarii hemistichium:

Πανῶσ σε τῇ; σκύζης —

Corrigendum igitur aut παρὰ Φιλήμορι, aut παρὰ Φιλεταῖρῳ. Athenaeus Epit. II. p. 43. F. Εἴρουλος εὑρετικοὺς φησι τὸ ὑδωρ ποιεῖν τοὺς πίνοντας αὐτὸ μόνον:

τὸ δ' οἶνον ἡμῶν τῷ φρονεῖν ἐπισκοπεῖν.

τὰ δ' αὐτὰ ἴσχυσία καὶ ἀ Φιλητᾶς φησι. Philetæ commemoratione advertit Heynium apud Kayserum Fragm. Phil. p. 69., sed quam propositus expedienda difficultatis rationem, quis tandem probet? Certissimum est, hic etiam Comici poetae, sive Philemonis sive Philetæri, nomen latere, qui, ut solebant poetae Graecorum comici sua invicem sorinia compilare, Eubuli versus suos in usus converterat. Philisci et Philemonis nomina confundi vidi mus p. 374. et p. 367. cui loco si Grotius Philisci nomen e Codd. auctoritate apposuisse, equidem, quo minus fragmentum illud Philemoni eriperetur, non valde repugnarem: quamquam ne sic quidem e Tragico Philisco sed e Comico versus illos Stobaeum duxisse existimarem. Sed obsuit Grotio, quod non recordaretur Philisci Comici, mediae, ut equidem opinor, Comoediae poetis accensendi. Eidem, non tragico, quae Naekii fuit sententia Schedis critt. p. 27., tribuerim locum a Stobaeo Serm. LXXI., et trimetrum a Dicaearcho in Vita Helladis servatum. Senarius a Salmasio editus, legitur, quod tum scire non poterat Naekius, in Anthologia Palatina. Philemonis nomen in Philoxeni successit apud Etymol. M. p. 753. de quo dixi ad Fragm. e Sardio p. 381. Quod p. 418 e Stobaei fide Philemoni tribuimus fragmentum LXIII. b., idem Stobaeus LX. p. 384. 41. Philippo tribuit, pro quo vide an Philippidis nomen restituendum sit, quod in Philippum depravatum est apud eundem Stobaeum Serm. CXII. p. 584. et apud Polluc. IX. 88. ἐν μέντοι τῷ Φιλέπτου Φιλενοπίδῃ,

Legendum: Φιλιππίδου, cuius fabula Philemone ab eodem
laudator Pollice IX, 38, et Antiattei p. 412. Contra
apud Athen. XII, p. 568, *si ταῦτα εἰς Ναυπλοῖς*. Εύθονταν δὲ
τὰ δράματα καὶ μὴ Φιλιππίδους. corrigendum Φιλίππου. Phi-
lippus enim, Aristophanis filius, τοὺς Εὐθούλους δράματα
γνώσατο, ut est apud Schol. Platonis ineditum apud Por-
tacum in Miscellaneous Criticisms p. 269. Philippides,
novae poeta Comœdiae, multum vereor prope falso fabu-
larum usiātū Kάθοροι inscripsiisse dicitur apud Antiattei
p. 100. Θηραμένης, τὴν αλητικήν. Φιλιππίδης Κόθοροι
Scriberendum videtur Φιλονίδης, cuius Κόθοροι laudantur
ab Athenaeo, Pollice, Suida et ab ipso édeo Antiattei
p. 83. Φιλέμωνis nomen, si quando evigeretur articuli
accessione, prono errore in Θηραμένη, et contra Θηραμένη
in ὁ Φιλέμων depravari potuit, quod haud scio an fa-
ctum sit apud Hesychium s. v. θεραμένη loco quem inter
Philemonis fragmenta exhibui p. 430. Verba Hesychii
sunt hæc: ἔνοι οὐνόντας τὴν θεραμένην έτοιμους έρασσους. οὐθεν
ὁ Φιλέμων. διὰ τὰ συνέχεις τῶν νέοντων ἐράσσεται τῇ θεραμένῃ. Ita
edidit hunc locum Musurus. At codex a Schowio col-
latus habet οὐθεν οὐφελέμων κτλ. in quo euidem Ophelia-
nis potius quam Philemonis nomen latere crediderim.
Alium fontem, ut hoc addam, habet permutatio nomi-
num Φιλέμων et Χαιρέμων, cuius rei exempla passim vi-
dimus. Fortasse igitur idem factum est apud Stob. Ser-
mon. LXXVII, p. 455. Gesn.

Βεβαιοτάτην ἔχε τὴν φίλαν πρὸς τοὺς γονεῖς.

et Serm. LXVI. p. 421. Gesn.

Τυναια θάντειν κρεετόν ἐστιν η λαβτέν.

Quibus locis an non recte Chaeremonis nomen adscri-
ptum sit a librariis, certe dubitari potest. De quo ad-
monui in Comment. Misc. I. p. 30.

Sed satis diu nos tenuit haec disputatio. Itaque de-
inceps de aliis, quae lectorem scire interest, exponam.
Inde a p. 311. exhibui Menandri, quae dicuntur γνῶμαι
μονόστοιχοι: in quibus etsi aliquam multa inesse sciebam,
quae neque ad Menandrum neque ad alium quemquam

veterum poetarum referri quaeant, nolui tamen committere ut in nostra Menandri editione desiderarentur. Deinde autem duplarem earum collectionem, alteram ex Codd. MSS. ductam, alteram ex Aldina editione desumptam. Ac priorem quidem collectionem unice debemus. Jo. Göttl. Schneiderius industriae, qui in Appendice editionis Fabularum Aesopi, quae Vratislaviae prodit a. 1842., *Μενάνδρου γνώμας μονοστήχους εἰδούσις* Codd. Vindobonensis et uno Gudiano edidit. Gudiani Codicis comparationem, quam ab J. Fr. Heusingero factam esse suspicatur Schneiderius, e schedis Lessingianis ab hujus fratre sibi traditis duxerat; Vindd. autem codd. in ejus usum comparaverat R. Kopitarius, Bibliothecae Imperialis Scriptor. Vide quae ipse de hac re dixit. Praefatione ad Aesop. p. XIII sqq. Postea ab eodem Kopitario duorum aliorum Codd. Vindd. comparationem accepit, quam petenti mihi ut erat ad litteras quoquomodo juvandas promptissimus, humanissime transmisit. Sed operaे pretium est ab ipso audire, quae de illis, quos dixi, Codicibus in schedulis mecum communicatis perscripsit. „Tertius Codex inter Nesselianos No. CLXVII. Chartaceus a folio 143. b. ad folium 153. b. scriptum habet: „Ἐγώ Φραγκίσκος ὁ Ἰταλος ἐν τῷ Βιζεντιᾳ ἔγραψα. Μενάνδρου γνώμαι μονοστήχου. Versus continet 215. In plurimis consentit cum Guelferbytano.” — „Codex chartaceus Vind. 4tus nondum descriptus nunc inter Codd. graec. IV. E. 17. continet Diogeniani παρομίας δημόσιες, ordine alphabeticō: Orphei Hymnos XVIII. fol. 81. De metri Phalerei septem sapientum sententias cum versione latina fol. 97. Σωδίαδου τὸν ἐπτά σοφῶν ὑποθέσκως c. vers. lat. f. 113. Catonem Planudis f. 121. et Menandri sententias f. 151. In fronte ternionis, qui Menandri incipit, est scriptum: Contenta in hoc libro Sententiae Menandri: dialogus Fortunae: Julius de quotidiana locutione: Isocratis exhortationes: Fabulae Aesopi. Sed praeter Menandrum nihil horum superest. Sunt sententiae omnes numero 211. ad latus singulorum ap- posita versione latina. In fine subscriptum: Georgio chermonymo Spartano interprete. Hic esse videtur

„quem Hieronymum appellavit Fabricius, an rectius dubito *). Immo recte Georgius Hermonymus Spartanus editur in Codice, quem primum Parisiis Graecum graeca docuisse et magistrum Greci Budaui fuisse constat. De quo plura Allatius Dissert. de Georgii inserta Bibl. Gr. Fabr. X. p. 758. unde sua duxerunt Joecherus et „Heeren Geschichte der class. Litter. II. p. 106.” Haec Schneiderus. Similes gnomarum collectiones in aliis etiam Bibliothecis latere probabile est. Ita Hasius in Brendowii Epistol. Paris. p. 242. Parisinae bibliothecae codicem commemorat, in quo inter alia etiam Menandri fragmента contineri scribit, quibus verbis non dubitamus quin ipsas illas πονοστίχους gnomas intelligi voluerit. Ceterum qui ex tertio et quarto Vindobonensi Schneiderianae collectioni accesserunt versus, eos asterisco notavimus.

Altera sylloge, quam prioris supplementum esse volunt, ex libro petita est, quem a. 1495. hoc titulo edidit Aldus Manutius: *Sententiae monostichi ex variis poetis*, a qua aut parum aut nihil differre videtur collectio Florentina, propter uncialium litterarum elegantiam et nitorem memorabilis: *Gnomae monostichoi ex diversis poetis secundum ordinem Alphabeti. — Florentiae —* sine anni indicio. Vid. Wolfi Anal. Liter. I. p. 237. Ex alterutra factae sunt collectiones Stephaniana et Morelliana, ex quibus deinceps alii suas syllogas consarcinavere, donec recentissima aetate Brunckius turpissimis eam modis mutilavit, interpolavit, depravavit. Ceterum ex Aldina sylloge eos tantum versus recipiendos duxi, qui in nullo eorum, quos dixi, codicum reperirentur.

Gnomis monostichi noli mirari quod Alciphronis aliquot epistolas subjecimus. Selegimus autem eas, quibus, quum permulta contineant, quae ad Menandri res vitamque faciunt, non carere posse videbatur nostra editio, in qua nollem eorum aliquid, quae cum Menandro conjuncta sunt, desiderari. In margine epistolarum

* Spectant haec ad ea quae scripsit Fabric. B. G. I. p. 743; Harl. et quae ipse dixit Schneiderus Praefatione Aesop. I. 1

qui adjecti sunt numeri paragraphos significant, quibus epistolas illas dispescendas putavi, quod eam ob causam moneo, quoniam quotiescumque in annotationibus ad Menandrum Alciphronem ad partes vocavi, editione usus sum Wagneri, in qua nulla est paragraphorum distinctio, sed singulae lineae numerantur. Quas his epistolis adjeci annotationes, eas velim letores aequi bonique consulant: sunt enim extemporali opera susae nec justi commentarii laudem affectant. Palatini Codicis lectiones in notis commemoratas debo ei, cuius incredibilem erga me benivolentiam non satis digne dilaudare possum, Friderico Jacobso.

In iis, quae ad Suidae locum de Menandri et Philemonis vita rebusque commentatus sum, aegre carui J. G. Hauptmanni dissertatione de Menandro, quam Gerae edidit a. 1734. Erunt fortasse etiam, qui ubiorem de utriusque poetae arte et ingenio quaestionem me instituisse exspectent. Sed ea quaestio tam arctam cum ceterorum Comicorum historia conjunctionis necessitudinem habet, ut nisi reliquorum Comicorum fragmentis in unum corpus collectis cum successu quidem non institui posse videatur. Accedebat, quod in tanta, qua nostro terrarum angulo laboramus, riorum librorum penuria, subsidiis quibusdam et adjumentis ad eam rem necessariis carebamus, veluti Rochesortii dissertatione *de arte Menandri in partibus fabulae apte describendis*, quam quadragesimo quarto volumini Commentariorum Academ. Inscript. Parisiensis insertam legi, Boettigeri indicio noveram Excurs. II. ad Terentii Eunuch. p. 64. Itaque de his aliisque rebus similibus *) disputabo uberiorius, si quando ceterorum Comicorum reliquias uno corpore comprehensas publici juris facere licebit.

Praeter indices, quorum is, qui Gracitatem com-

*) E. g. de personarum forma et specie in Menandri Co-
moediis, qua de re classicus est locus Anonymi περὶ Κων. p. XII.
Non minus quaestionem de dictione Menandri et de metrorum
generibus, quibus usus esse dicitur apud Victor. Art Gramm. I,
14. III. 1. Rerum de metr. Terent. p. 2707. aliosque, in aliud
tempus rejiciendum putavimus.

pleteatur, tanta est accusatione confessus, ut, si variorum poetarum γνώμας μονοστόχους exceptis, quodlibet fragmentum, quantumvis exiguum et leve, sine multo quaerentium labore investigari queat, ad calcem libri addidi Corrigendorum Addendorumque syllabum satis locupletem. In quo quum non omnia, quae addi et possunt et vero etiam debent, commemorarim, nunc alia quaedam, quae meos mihi commentarios relegenti occurrunt, corollarii loco adnectam. Ita, ut hinc ordiar, magnopere vereor ne injuria Toupio praeiente Ἀλᾶς Ἀραφηνίδας Menandri fabulis annumeraverim. Recte quidem Toupius Stephani verba ita interpretatur: „vox autem Ἀλᾶι cum adspiratione scribitur, ut in fabula Menandri, quae ita inscripta est, quod Halis Araphenidibus res de quibus agit gestae fuerint.” Enimvero Menandrum eam ob causam fabulae titulum fecisse Ἀλᾶι Ἀραφηνίδες, quod istic fabulae scenam esse voluerat, id, si quid video, non minus ineptum esset, quam si Sophocles, ut hoc utar, Oedipum Colonensem inscripsisset Κολωνός. Haec dubitatio jam tum, quum ista commentabar, menti meae obversabatur; nunc paene certum est, fabulae titulum non fuisse Ἀλᾶι Ἀραφηνίδες sed Ἀλαις sive Ἀλαις. Neque enim dubitari potest, quin eadem Menandri fabula significetur a Manuele Moschopulo in Opusculis grammaticis nuper a Franc. Nicol. Titzio editis p. 33. ἀλεσούριον δὲ δασύρεται, τὸ κοχλίδιον· καὶ Ἀλκεῖς (sic), δράμα Μεγάνθρου. quae verba Moschopulus eidem fortasse, cui Stephanus sua, grammatico debet. Ac fortasse etiam Stephanus scripsit δασύρεται δὲ τὸ Ἀλαις καὶ ἐν τῷ M. d. Nam Ἀλαις scribas an Ἀλαις nihil interest. Postremam formam, Ἀλαις, rariorem illam quam Ἀλαις, attigerunt Boeckhius Oecon. Att. II. p. 276. et Car. Ottfr. Müller in Erschii Encycl. Vol. VI. p. 222.

Ad Μισογύνου fragmenta p. 113. injuriam feci Donato, cum dicerem eum Simyli nomen derivasse a Σιμων. Immo vero recte deduxit a Σιμών h. e. ἀπὸ τοῦ σιμοῦ. Ab eodem adjektivo derivandum est etiam Simiae nomen, quod nescio an male vulgo duplicato sigma Σιμίας scribatur. Genitiae, ut mihi quidem videtur, for-

mae exemplum habet Schol. Theocr. XVI. 34. et Dionysius Cōmicus apud Athen. IX. p. 404. e. ex emendatione Porsoni: σφόδρα μοι κεχάσιαι, Σιμία, ὥη τοὺς θεούς. Quamquam Porsonus contra librorum vestigia scripsit Σιμία: Idem nomen in eadem Dionysii ecloga restituendum est p. 405. d., ubi coquus multus est in praedicanda arte coquinaria, de qua quae litteris prodiderit Archestratus, non nauci esse nec digna ad quae animus advertatur: omnino de tantae arte praestantiae ne posse quidem probabiliter scribi:

ὅρον γὰρ οὐκ ἔσχηκεν οὐδέποτε κύριον,
αὐτὴ δὲ ἔαντης ἐστι διεπότης· εἰν
δὲ εὖ μὲν σὺ γοήσῃ τὴν τέχνην, τὸν τῆς τέχνης
καιρὸν δὲ ἀπολέσῃς, παραπόλωλεν ἡ τέχνη.

Sic enim scribendum videtur. Mox interjectis aliquot verbis, ita pergit:

τουτοὶ δὲ ὄντες
ἔφης ἔχοντα πεῖραν ἥκειν πολυτελῶν
πολλῶν τε δεῖπνων ἐπιλαθέσθαι; α. Σημεῖα
πάντων ποιήσω, Θρῖον ἀν δεῖξω μόνον,
παραθῶ τε δεῖπνον ὅσον αὔρας Ἀττικῆς,
ἔξ αὐτελίας ἤκοντι καὶ γέμουν τε τι
φορτητικῶν μοι βρωμάτων ἀγωρίαις.

Versu tertio neque metrum, neque, quod gravius est, sententia sibi constat. Senserunt id etiam interpretes, quorum conjecturas, si cui volupe est, videoas apud Schweighaeuserum. Nec Jacobsii ratio placebit. Sensus loci ni fallor hic est; *Quem tu modo venturum dixisti hospitem lautis conviviis adsuetum, eum ego omnium oblivisci efficiam, ubi solum ego thrium meum ostendero, et Atticae suavitatis coenam apposuero, praesertim quum ex anilia veniat et nauticorum ciborum taedio laboret.* Proinde legendum videtur:

τουτοὶ δὲ ὄντες
ἔφης ἔχοντα πεῖραν ἥκειν πολυτελῶν
πολλῶν τε δεῖπνων, ἐπιλαθέσθαι, Σιμία,
πάντων ποιήσω, Θρῖον ἀν δεῖξω μόνον,
παραθῶ τε δεῖπνον ὅσον αὔρας Ἀττικῆς,
ἔξ αὐτελίας ἤκοντα καὶ γέμουν τε τι

φορτητικῶν μοι βραμέτων ἀγωνίας.

In his, si summam emendationis species, ita clara omnia et perspicua sunt, ut nullus dubitationi locus relinquatur. Accusativi ἔχοντα καὶ χέμοντα pendent ab verbis ἐπιλεγόντων ποιέσσι. Verba φορτητικά βράματα an molestos cibos significare possint et alii dubitavere, et ego dubito; μοι an sanum sit non definio; σύνεσια quin recte de ταρδῳ acceperim non dubito. Hesychius: ἀγωνία, ἀγδία. Corrigendum ἀγωνία. Genitivus pendet a γέμοντα, quamquam possit etiam ἀγωνίᾳ. Verbum γέμειν dativo junxit etiam Carcinus apud Diodorum Sic. V. 5. p. 334. Qui sequitur apud Athenaeum versus εἰ μὴ ποιήσω νιστάσαι παρογύδι, eum fortasse alii emendabunt.

Ad Menandri Fragm. inc. p. 281. paucis attigi graecum dicendi usum, quo loca iisdem nuncupantur nominibus, quibus significantur ea, quae locis illis veneunt. Ejus moris si memores fuissent interpretes Athenaei, minus fortasse haesitassent in Diphili loco alioquin inextricabili ap. Athen. VII. p. 292. c. Habetnus ibi μαγείρου sermonem ad τραπεζοποιόν, cui ille persuasurus, ut suum sibi ministerium addicat, se nonnisi lautis convivialiis operam suam commodare longo sed elegantissimo sermone exponit. Adolescentem si novi patrias opes strenue dilapidantem: πορτύουσαι.

ἀπὸ συμβόλων συνύγοντα, νῆ Λί. ἔτερέ που
ἐνέβαλον εἰς τὸν κέραμον ἐν τῷ εὐρημένᾳ,
τὰ κράσπεδ’ ἀποθλίβοτα καὶ κινητά
ὑγάστον ἀγοραῖον ποιεῖν τι; βούλεται;
ἔω βοῶν· πληγὰς γάρ εστι προσλαβεῖν.

Mira profecto ad hunc locum coimenti sunt interpres de annulo aliisve rebus pignoris loco in urceum conjectis. Sensus loci hic est: at si qui adolescentes pauperculi et ad summam inopiam redacti in fórum, ubi culinaria veneunt, alto clamore sublato irruunt, eos missos facio. Cur autem in forum, inquis, ubi τὰ κέραμα prostant? Quia eodem loco coquorum erat statio, ut perspicue intelligitur e loco Alexidis apud Athen. IV. p. 164. f.

ὅπου γάρ εστιν ὁ κέραμος μισθώσιμος;

[2].

ο τοῖς μαγείροις, τὸν θέων ἐξ ἑωθινοῦ *)
έστηκεν ἐλθὼν.

Eundem locum τὰ μαγειρεῖα dictum fuisse constat: e Polluce IX. 48. Quod vs. 2. legitur ἐνενθημένα sive ἐν εὐρημένα, in eo adolescentulorum epitheton latet, ni fallor, probrosum. Fort. scribendum ἐνενθημένα. Ejusdem echo: vs. 38. delendum est, quod totius loci sententiae repugnat, signum interlocutoris. Omnia ab uno eodemque μαγείρῳ récitantur.

In annotatione ad Bentleji Emendationes p. 437. attingi Apollodori locum satis elegantem sed in nostris Stobaei exemplaribus vitiosissime scriptum. Legitur apud Grot. Floril. CXVII. p. 483.:

Μή καταρρέει Φιλίπ' ἐτῶν γεροντικῶν,
οἰς ἔνοχος εἰς τὸ γῆρας ἀν ἐλθυς ἔσῃ.
ἀλλὰ μέγα τοῦθ', ὡς πατέρες ἡλικιώμεθα,
νηὲς μὲν ὠνειδίσατε τὸν τι μὴ ποιή
ο πατήρο πρὸς ὑμᾶν, οὐ γέγονας αὐτὸς νέος;
τῷ δὲ πατέρῳ πρὸς τὸν οἰκόν, ἐκαν ἀγνομονῆ,
οὐκ ἔστιν εἶπεν, οὐ γέγονας αὐτὸς γέρων;

Ad primi versus sententiam miror non offendisse Grotium. Quale enim hoc est: *noli contemnere annos seniles, ad quos tu ipse aliquando senex factus pervenies.* Quod perinde est ac si dicas: *si senex factus fueris, eris*

*) Jacobsius malit εἰθὺς δὲ ἑωθινοῦ. Non assentior: eadem synesis est in ἦσ, τῶι aliisque. Paullo insolentius est ἐφορή syllabum apud Iōnēm Athen. VI. p. 259. f. ἐναντιαὶ γὺρ δεῖ με τὴν ἐφορήν ἀγειν. Cfr. Seidler ad Euripid. Iph. Taur. 1425. Cave tamen huc trahas Cratinum Seriphis apud Polluc. VII. 69. qui locus praeceunte optimo Cod. MS. ita refingendus est: Ἐς Συριανὸν δέ τιθεντὸν ἀφικεῖται μετέωρος ἵντες αἴρεταις, Ἰμάτιον μοχθηρὸν, ὅταν Βορὸς φύεις καταπνειεῖ. Qui versus ex eadem Seriphiorum scena petiti sunt, ex qua alios servavit Steph. Byz. s. v. δούλοις πόλις p. 244. Ad eandem fabulam, quam Strabonem quoque respexisse suspicor Lib. X. 5. et Eustath. ad Dionysii Perieg. 526., pertinuisse videtur versus apud Harpocr. s. v. Κισθήνη p. 216. Κισθήνης ἐπὶ τερπυτα γῆς ἥξεις καὶ Κισθήνης ὅρος ὁψει. Quae Polydectae verba videntur Persed, expeditionem contra Gorgonas suscepturo, itineris rationem monstrantis. Ex eadem narratione desumtus est versus apud Photium Lex. s. v. σταθτέρον. Ad Cisthenes mentionem compara Aeschyli Prom. 816. cuius fabulae partem eam, quae lus errores complectitur, Cratinus in Seriphis parodia videtur lusisse. Eadem fabula obversabatur fortasse Olympiodoro in Platon. Alcib. p. 157. ed. Creuz.